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PLATNOST NOVÉHO ZÁKONA O ÚČETNICTVÍ

• Současný zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

• Věcný záměr NZÚ schválen dne 5. října 2020

• Říjen 2022 zveřejněn návrh nového zákona o účetnictví do připomínkového 
řízení

• 2023 ukončené připomínkové řízení a vypořádání připomínek (leden 2024)

• 31.5.2024 – zveřejnění pracovní verze aktualizované verze návrhu NZÚ

• 31.5.2024 - rámcové návrhy věcného řešení, které bude obsahem jeho 
prováděcích vyhlášek

• 31.5.2024 – návrh doprovodného zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o účetnictví 

– zahájeno meziresortní připomínkové řízení

• Nový zákon nabude účinnosti 01. 01. 2025? 

https://www.aspi.cz/products/lawText/7/291654/1/ASPI%253A/563/1991%20Sb.%2523


TEZE VYHLÁŠEK

Rámcové návrhy věcného řešení prováděcích vyhlášek k NZÚ

• Vykazovací / metodická vyhláška pro ÚJVS (410/2009 Sb.)

• Vyhláška o požadavcích na zajištění a způsob provedení inventarizace pro ÚJVS

• Vyhláška o podmínkách sestavení konsolidované účetní závěrky ČR

• Vyhláška o podmínkách převzetí účetnictví mezi ÚJVS

• Vyhláška o schvalování účetních závěrek některých ÚJVS

• Vyhláška o poskytování účetních dokumentů a údajů subjekty konsolidace 
státu do CSUIS



NOVÝ ZÁKON O ÚČETNICTVÍ

• Zruší se účetní standardy

• nahradí je vykazovací / metodická vyhláška pro ÚJVS (410/2009 Sb.)

• Retrospektivní úprava účetních informací

• Oprava srovnávacích údajů (minulé období) ve výkazech a popis v příloze účetních výkazů

• Účetní závěrka za předcházející účetní období se neupravuje

• Směrná účtová osnova

• Ministerstvo financí vyhláškou stanoví náležitosti účtů a závaznou strukturu účtového 

rozvrhu 

• Vedení účetnictví kompletně elektronicky 

• od 1.1.2027 pro ÚJVS

• Pro ÚJVS povinné formáty a struktury typových účetních záznamů, vše na bázi ISDOC



NOVÝ ZÁKON O ÚČETNICTVÍ
Účetní závěrka

o Řádná (k 31.12. s uzavřením účetních knih), 

o Mezitímní (k jinému dni bez uzavření účetních knih) 

o Mimořádná (k jinému dni s uzavřením účetních knih) se ruší = řádná

o Pokud není schválena příslušným orgánem, lze jí nahradit novou závěrkou

o Zrušení povinnosti vyhotovovat mezitímní účetní závěrku (povinnost sestavovat jen pomocné  přehledy = PAP, 
navíc pomocné výkazy?)

Výkazy

o Zrušení povinnosti předávat přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu

o Výkaz Zisku a ztráty = výkaz výsledku hospodaření

o Formáty výkazů:

• Číslování řádků pevně dáno vyhláškou

• Každý výkaz obsahuje dva sloupce číselných údajů: za běžné období a srovnávací údaje za minulé období. 

• Rozvaha obsahuje v rámci sloupce za běžné období rozpad na brutto, korekce, netto

• Úprava srovnávacích údajů, pokud dojde ke změně metody nebo opravě významné chyby minulých let

Zveřejňování účetní závěrky

• prostřednictvím CSUIS (i příspěvkové organizace)



NOVÝ ZÁKON O ÚČETNICTVÍ
• Převod práv a povinností účetní jednotky veřejného sektoru

• s přenesením odpovědnosti, tj. za jejich porušení bude odpovídat pouze pověřená 

osoba

• na základě smlouvy o převzetí účetnictví

• Vyhláška o podmínkách převzetí účetnictví mezi ÚJVS

• povinný rozsah předávaných informací, dokumentů a účetních, včetně formátu a 

technických podmínek

• rozsah informací předávaných v souvislosti s převodem práv a povinností do CSÚIS

• Rozsah informací uváděných v příloze účetních výkazů přebírající i předávající účetní 

jednotky

příspěvková organizace na

• svého zřizovatele,

• jinou příspěvkovou organizaci zřizovanou stejným zřizovatelem,

• dobrovolný svazek obcí, jehož je její zřizovatel členem

• příspěvkovou organizaci, jejímž zřizovatelem je dobrovolný svazek obcí, jehož členem je
zřizovatel příspěvkové organizace,

obec na

• dobrovolný svazek obcí, jehož je členem,

• příspěvkovou organizaci, jejímž je zřizovatelem

• příspěvkovou organizaci, jejímž zřizovatelem je dobrovolný svazek obcí, jehož je obec členem

dobrovolný svazek obcí na

• obec, která je jeho členem,

• příspěvkovou organizaci, jejímž je zřizovatelem, nebo

• příspěvkovou organizaci, jejímž zřizovatelem je obec, která je jeho členem



NOVÝ ZÁKON O ÚČETNICTVÍ

Inventarizace

• Rozsah, zajištění a provedení bude určovat  vyhláška o požadavcích na zajištění a způsob 

provedení inventarizace pro ÚJVS

• Inventarizaci podléhají údaje uváděné v příloze účetních výkazů, ale vyhláška stanoví 

rozsah (možné rozšíření)

Účetní dokument (účetní záznam, pomocný přehled, účetní závěrka)

• Úschova účetního dokumentu bude stanovena zvláštní vyhláškou (technická vyhláška o 

účetních dokumentech)

• rozsah, technické náležitosti a parametry úschovy jednotlivých druhů účetních 

dokumentů (některé typy dokumentů i v CSÚIS?),

• rozsah účetních dokumentů, které lze uchovat pouze v účetním systému.

• požadavky na účetní systém, aby ve vztahu k účetním dokumentům mohl plnit úlohu 

samostatné evidence dokumentů



ZMĚNOVÝ/DOPROVODNÝ ZÁKON

• mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o účetnictví 

• změny ve více než stovce zákonů 

• zahájeno meziresortního připomínkové řízení

• zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

• legislativně-technické změny v návaznosti na změnu terminologie v novém zákoně o 

účetnictví (obvyklá cena = obvyklá hodnota, zjištěná cena = zjištěná hodnota)

• zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů

• legislativně-technické změny v návaznosti na změnu terminologie v novém zákoně o 

účetnictví (technické zhodnocení = účetní dodatečné zhodnocení v NZÚ = zhodnocení)



ZMĚNOVÝ/DOPROVODNÝ ZÁKON

• zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů

• návrh na zdobrovolnění fondů (povinný by byl jen FKSP) včetně změn týkajících se pravidel 
hospodaření s fondy, 

• navrhované změny jsou v oblasti rozpočtu PO (rozpočet příjmů a výdajů sestavený v 
členění podle rozpočtové skladby) 

• změna zákona o daních z příjmů

• změna pojmů (obchodní majetek = evidované aktivum)

• úprava stanovení základu daně

• změna zákona o finanční kontrole

• přenesení práv a povinností

• výkon role hlavní účetní

• jakákoliv fyzická osoba odpovědná za vedení účetnictví tohoto orgánu veřejné správy 
(nejen zaměstnanec)



PŘIPRAVOVANÉ ZMĚNY V  DPH

V dubnu tohoto roku ukončeno připomínkové řízení

24.4.2024 - zveřejnění návrhu po připomínkovém řízení

12.6.2024 - zařazeno na jednání vlády

• Změna v registracích a plátcovství

• Obrat překročí 2 000 000 Kč – k 1.1. následujícího roku povinně nebo dnem následujícím 
dobrovolně

• Obrat překročí 2 536 500 Kč – povinně dnem následujícím

• Navýšení limitu obratu pro povinné měsíční plátcovství na 15 mil. Kč (nyní je ve výši 10 mil. 
Kč) 

• Zkrácení lhůty pro uplatnění nároku na odpočet

• ze 3 let na 2 roky, netýká se revers-charge plnění

• Neuhrazené závazky

• povinnost odběratele vrátit odpočet daně z neuhrazených závazků po uplynutí 6 měsíců 
od splatnosti



PŘIPRAVOVANÉ ZMĚNY V  DPH

• Oprava základu daně pro nedobytné pohledávky

• Lhůta 3 roky (od konce zdaňovacího období, ve kterém došlo k přijetí úplaty, ze které vznikla 
povinnost přiznat daň (pokud se zdanitelné plnění ještě neuskutečnilo)

• Lhůta 7 let ve kterém vznikla povinnost přiznat daň u původního uskutečněného zdanitelného 
plnění

• Do lhůty pro opravu se nebude započítávat doba soudních řízení

• Plnění pro zaměstnance

• DPH z ceny obvyklé, kdy plátce dodává nemovitou věc svému zaměstnanci nebo jemu blízkým 
osobám

• Zvláštní daňový režim u majetku vytvořeného vlastní činností se ruší 

• Rozšíření případů, kdy vzniká ručení za daň 

• U plateb na nezveřejněný účet bez limitu (nyní 540 000 Kč)

• Zdanění dalších skupin dotací, nemovitosti (od 1.1.2027)

• Nově se má zkrátit časový test pro zdanění prvního dodání nemovité věci z 5 let na 23 měsíců 
po dokončení. Po uplynutí této lhůty bude převod nemovitosti od daně osvobozen. 

• Novelizace také vymezuje podstatné změny dokončené stavby



NOVELA TECHNICKÉ VYHLÁŠKY 94/2024

• Cíl: 

• zvýšení bezpečnosti a důvěryhodnosti předávaných dat do CSÚIS,

• zjednodušení procesu registrace zodpovědných osob a zasílání výkazů. 

• Účinnost vyhlášky je stanovena na 1. července 2024.

• Stanoveno přechodné období od 1.7.2024 do 31.12.2024

• Technický manuál pro přechodné období (10.6.2024)

• Pokyny pro změnu komunikace s CSUIS pro přechodné období

• Technické informace | CSÚIS | Ministerstvo financí ČR - Státní pokladna 

(statnipokladna.cz)

• V přechodném období lze přistupovat do CSUIS 2 způsoby:

• Původní způsob beze změny

• Nový způsob

https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/technicke-informace


NOVELA TECHNICKÉ VYHLÁŠKY 94/2024
Původní způsob: 

• Již registrované ZO se přihlašují pomocí svého uživatelského jména a hesla, 

• ZO zasílají výkazy zašifrované svým přiděleným šifrovacím klíčem, 

• Jako uživatelské rozhraní CSÚIS používají Portál CSÚIS nebo aplikaci Klient CSÚIS, 

• Přístup přes Webové služby pro komunikaci s CSÚIS zůstává beze změny. 

Nový způsob: 

• Registrované ZO se přihlašují svým komerčním klientským certifikátem, 

• ZO zasílají výkazy v nezašifrované podobě, 

• Jako uživatelské rozhraní CSÚIS používají Portál CSÚIS nebo aplikaci Klient CSÚIS, 

• K zaslání nešifrovaného výkazů přes webovou službu se použije nová adresa

Přístup k Webové službě pro Inbox a V-monitor 

• Zůstává beze změny a nově umožňuje přihlášení certifikátem.



TRANSFERY Z AOPK

• PS Transfery vydala pokyn k účtování transferů z Agentury ochrany přírody a 

krajiny ČR (31.5.2024)

• Týká se ÚZ: 15091, 15016, 15017,15018, 15501, 15502 

• Pracovní skupina „Transfery“ | Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz)

https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/pracovni-skupina-transfery


DĚKUJI ZA POZORNOST


